*Portus secu-
rus colonia.*
iurisdictionemque collocauit Franciscus Pe-
teria Continuus. Sed de hac cum ad aduen-
tum Societatis in Brasiliam venerimus, dicen-
dum erit accuratius.

ANNO item 1526. supra Spiritus sancti colo-
niâ infra Bahyâ ad gradus 16. Portus securi co-
loniâ, primo Lusitanorū appulsu, stationeque,
& Christiana Religione consecrata tenuit Pe-
trus à Campo. In hac quoque sedem habent
Societatis Sacerdotes, qui Lusitanis, indige-
nisque, ac vicis aliis excolendis dant operam.

Hæc prima Brasiliæ Regni per Ioannem
Regem ordinatio; atque hæc priua in Brasilia
Regis auspiciis colonia à Soſa descripta vi-
dentur. Et fieri potuit, ut præter has, alias quo-
que, quæ subinde commemorantur, ab iis, qui
primi venerunt, occupatas, Rex ipse ratas ha-
buerit: aliae etiam ab aliis post primam descrip-
tionem Soſa Regis item auspicis deducuntur.
Nam in suprema Brasilia, quæ tota fronte
Septentrionem spectat, proxima equatori, primum
locum tenet Itamaraca item colonia. Vrbs in insula est, angusto fredo à conti-
nenti diuulsa: hæc præter suos ciues habet in
continenti Lusitanici nominis colonos, qui
Goyanam vnam cum indigenis incolunt. Præ-
ter hos, oppidum Paraibam cum suis finibus;
qui directo in Occidentem træctu ad quadra-
ginta leucas flumen magnum Maranom
attingunt. Hic extremus in Septentrione Lu-
sitanici Regni limes est. Hoc loco castellum
omni

omnium, quæ sunt in Brasilia firmissimum,
munitissimumque ostio fluminis, & finium
tutela impositum, cum aliis circa locis suo
Præfecto, propriâq; iurisdictione regitur. Atq;
hæc oppida in Brasiliæ litore, qua Septen-
trioni obiacet, censentur. In angulo altero,
qui Orientem spectat, in ipso flexu ad Austrum,
octo infra aquatorem gradibus est Pernambu-
cucus, omnium quæ sunt in Brasilia, colonia-
rum florentissima, & maximarum opum, aut
certè nulli secunda. Ciuitas in summa collis
planicie non multum à mari eminet, bonis
domiciliis, ædificiisque extructa, nobilibus
ciuibus, & opulentis, ac magno honestorum
equitum numero illustris; ut inter opulentas
etiam Europæ ciuitates honestum locum te-
nere possit. Portum habet ad ipsius collis ra-
dices. Emporium est in primis magni nomi-
nis, & mercimoniorum copia celebre, & opu-
lentum: nam præter rubri ligni rotius Brasiliæ
præstantissimi ingentem numerum, centum
viginti saccarias officinas in sua dictu hab-
bere ditione; vnde in Europam centum tri-
ginta, & centum quadraginta oneraria saccas-
tro onustæ cum ingenti negotiatorum, & rei
Lusitanæ emolumento quotannis enauigant.
Habet præterea Collegium Societatis Iesu à
Sebastiano Rege viginti ex ea Religione capi-
tibus alendis fundatum, cum scholis tribus: in
quarum prima quæstiones de conscientia ca-
sibus explicantur, in media Latinis literis in-
uentus

uentus instituitur; in infima literas legere, & formare pueri docentur. Sunt præterea in mediterraneis vici sex indigenarum, admissis Lusitanis, in quibus ex ipsa Societate Sacerdotes resident, indigenarum institutioni, & animarum cura. Quiverò in urbe, & Collegio degunt, prater statas, solemnésque cum ciuibus occupationes, ad alia superioris ore loca excurrunt Societatis ministeria circumferentes; quod in Brasilia tota Societatis Sacerdotibus solempne est. Primum eam coloniam constituit, eiisque tenuit dominum Odoardus Coëlius.

Illae colonia. SECUNDVM Pernambucum ad gradus tredecim Bahia, quondam Fráci Pteria Praefectura, nunc Regia ciuitas est. Inter Bahiam, ac Portum securum ad decimum quartum in quintum gradum sunt Illae. Eam Praefecturā primus tenuit Georgius à Fighero Corrēa. regio optimi soli; ac si campos excipias Piratunangos, omnium Brasilia tota serafissimi; rubri ligni, & satiarum rerum abundans, nec saccarii carebat officinis: sed Barbarorum infestatione ita attrita omnia, ut propè ad vastitatem regio deuenerit. Erat tamen spes his proximis annis, pacatis iam Barbaris, & parta rebus pace, terra frugibus, & saccari prouentibus, cum multa eius opificij instrui possint ædificia, haud longo tempore coloniam reualitarum; & in hoc quoque oppido est Societatis fedes.

Hæ ad annum humanæ salutis unde quinque
vage

quagesimum supra millesimum & quingentesimum adhuc in Brasilia erant. Praefecturæ cōstituta. Interim rubri ligni, & saccari ingens numerus, & metallorum nescio quid è terra S. Crucis, nunc Brasilia nominata, quotannis exportabatur; nouaque subinde venæ metalorum aperiebantur.

ATQVE hæc de locorum natura, sitūque quantum fatis esse visum est, in præsens dicta sint: alia, cùm se offeret occasio, inter narrationem attingentur. Nunc tandem ad ipsum Societatis primum, deinde ad Iosephi Anchietæ, cuius viuis causâ hæc exorsi sumus, in Brasiliam ingressum accedamus.

ANNO demum 1549. Ioannes Rex non tam Imperij, quam Christianæ Religionis propaganda studiosus, cum in Brasiliam Thomam Sołam Prätorem destinasset, ad continendos in officio Christiani hominis Lusitanos, Ethnicoisque indigenas ad Christi fidem allicendos, non contentus ea Sacerdotum, aliorumque religiosorum virorum copia, qui cum coloniæ ex Europa eò traiecerant, statuit è Societate I. E. S. V., quæ per ea tempora nata, diuina fauente Bonitate felici prouentu subcrescbat. Sacerdotes aliquot in ea expeditione mittere; permotus maximè fama fructus, quem in eo genere Francisci Xauerij, & paucorum comitum ex eadem Societate labores, & industrias in India, altissimisq; ulterioribus genibus peperisse cognoverat, igitur petete Rege

à Simone Roterigio Preposito Societatis in Lusitania Provinciali, quatuor lecti Sacerdotes, Emmanuel Nóbrega, Leonardus Nunnius, Antonius Pireus, & Ioannes Aspliqueræ Nauarrus, magni illius Martini Aspliqueræ patruelis. His additi non Sacerdotes eiusdem Societatis fratres duo, Vincentius Roterigius, & Didacus Iacobæus; Lusitani omnes, præter Nauarrum Aspliqueram. His omnibus datus ex eorum numero Rector Nóbrega, magna doctrinæ, & spectata virtutis, prudètiaque vir. Et quidem hunc nominatum Rex ipse optauerat, hominem fama sibi notum, antequam Societati se adiungenter, cum Comimbricæ studiis operam daret, ingenij laude præstantem, & Martini Aspliqueræ, primam in professione sacrorum canonum cathedralm tenentis testimonio inter præcipuos probatissimum. Hæc tantula manus ad ingentem omnino syluam expurgandam, colendamque destinata. Aberat sub ipsius professionis tempore huius consilij ignarus Nóbrega: nam tum fortè varia loca concionabundus peragrabat. Confestim admonitus, cum omnem festinationem adhibuisset, præuerente nauigandi tempestate, classis ipse discessum anticuertere non potuit. In nauim igitur Procuratoris Regij, qui eius rei causâ substituerat, recepitus, secundâque nauigatione vñus, classem in cursu assequitur; vñaque cum aliis ad Villam Veterem in eunte Aprili mense exscenderunt, cum

Olyslip

Olysspone Kalendis ipsis Februario soluisserunt.

Fuit Villa verus, ut appetat, ante id tempus cum portu Prefectura non ignobilis, propæ fauces inclinu illius sinus, cui ob egregiam situs, naturæque speciem commune nomen idioma Lusitanicum proprio quodâ iure, excellentiâque attribuit Bahyam. Est enim Bahya Lusitanis maris sinus; & cum de Brasiliæ locis sermo est, Bahya excellenti quadam prerogativa hinc simile significat. Eum Ioannes Rex Francisco Pereræ Continnio, uti supra demonstrauimus, possidendum concesserat, quem Pereria heredibus reliquerat; & siue ducere Prefecturam fuerant, siue, quod vero similius est, in Prefecturam unam Villa verus, & Bahya coierant, Ioannes Rex, obseruata postea loci opportunitate, Pereria heredibus digna compensatione remuneratis, Bahyam ad iura Regia traduxit. Igitur mense uno in Villa vetere exacto, ad lectum nouę vrbi condenda locum intra sinum ipsum, duobus inde milliariis est itum; eoque translatâ multitudine, paucis in veteri sede relictis, quibus locum deserere haud fuit commodum. Locus vrbi electus in summo colle intra sinus ostium, portu imminens, vrbi à Salvatore nomen inditum.

Iam sinus ipse ea pulchritudine est, naturæque præstantia, vt nihil ad aspectum amoenius esse possit. Videtur in eum effingendum

Bahya de-
scriptio.

natura ad lasciniū vsque artis vires contendisse: eius ambitus in triginta circiter leucas circumagit; plus viginti in eo per amēnā vi- funtur insulae, frequentes penē omnes, & ad cultum, fructumque opportuna: plus quadraginta saccararia officinae circa numerantur. In eum cūm fluij alijs, euriplique ē mari excedentes, vagoque, ac multiplici flexu in mare remeantes, terram iucundo prospectu varie discindunt; tum duo ingentes amnes, Parauasurius, & Siriginus eō se exonerant, qui omnes, quasi certamine suscepto, pro se quisque prospectus contendunt augere dignitatem. Litora omni conchiliorum genere, qua grata sunt esui, referta; mare ipsum piscatu abundans: &, ut nihil desit ad oblationem, certo anni tempore à Iulio mense ad Octobrem balænarum greges quā maiorum, quā minorum eō se inferunt; &, velut opes suas ostentantes, suam quoq; prolem præfagunt: tum blando discursu variis lusibus obrarrant litora, sæpeque saltu è fluctibus se tollunt; rursumque quasi palestra exercitata, multa cum elegantiā in vndas se demergunt, emerguntque, & quasi hominum amore captæ, familiaiter inter nauigia se insérunt. Diceret eas his quasi choreis hominum probationem, plausumque captare. Ad hæc naturæ commoda illa etiam benignitas, quasi cumulus accedit. Extra sinum ante fauces vtroque in litorerum ad dexteram, tum ad lauam non cōtemen- da

da electrivis, seu ambra colligitur; non quidem illi similis, quod apud nos in Septentrio- nis oris ex arboribus exsudat; sed quod præter vulgatum ambra nomen, communè cum illo habeat nihil. Colori nullus est honos, ad odo- ramenta adhibitum magno in pretio est; vt pari estimatione cum auro pendatur. Vnde signatur, incertum. Est illud tantum obserua- rum; massam liquidam in fundo maris, sensim concreta m, cautibus adhæscere, colorēmq; induere ferrugineum, in atrum vergentem: albi etiam coloris non rarò inuenitur, maioris etiam pretij; è cautibus postmodùm æstu ma- ris auilam, quod piscium, marinarij, aut esca superest (incredibile est enim omne ge- nus piscium eius cibi quād sit auidum) in litus eiici; ibi etiam à testudinibus, cancris, aliisque eiusmodi bestiolis auidissimè vorati: exiguum omnino partem in vnum hominum reliqui. Hoc spectando theatro, & speciosæ nature ostentatione vbris ipsa beatior. Hæc summo in colle, porrecta planicie explicata, quatuor firmis castellis munitur. Infra portum habet, quantumuis magnarum clasium commodè capacem: locum ad opportunitatem omnem aptiorem, ant oculis nobilium ob- lectamentum non facile alibi reperias; vt ex usque Belgio pingendi nobiles artifices eō ve- nerint ad locum contemplandum, tantum ut eximiā speciem ad pacendos oculos in ta- bula proponant. Hic locus lectus Regni sedes,

*Ambra odore
ramentum.*

Lusitanorum conuentus princeps, & vniuersitate caput iurisdictionis tum Regiae, tum Ecclesiastica. Hic etiam Collegiata, & Cathedralis Ecclesia post annos aliquot cum suo Episcopo sedem habuit: ex quo tempore firma Regia potestate in Brasilia, forma Reip. constituta. Sed nos ad urbis iam fundata, & constituta ciuitatis recessenda commoda sensim deuenimus, nunc ad ipsa eius primordia redeamus; & primo Societatis Iesu in Brasiliam accessu cognito, eius progressiones ad Iosephi Anchietæ aduentum percurramus.

Urbs Salvator ad Bahyam conditur.

Loco urbi condéda designato, & sua cuique area parte ad adificandum attributa, Patribus quoque Societatis Iesu, & templo excitando, & adificandis eisdibus locus assignatus. Sed illorum prima eura fuit Barbarorum animos ad nouorum hospitum amicitiam adiungere, atque ad Dei rerum omnium conditoris cognitionem, Christianamque Religionem allucere. Et sicut non tam fera, duráve ingenia incolarum his in locis, quam qui primi ad has terras appulerunt, nacti sunt. An quod suapte natura minus ab humilitate abhorrent: an aliqua cum Lusitanis consuetudine nonnihil mitigati: Nam eri certum Regem, cuius imperio regantur, nullum habent, vicatim tamen distributi habitant, singulisque vicis unus aliquis, si minus potestate, auctoritate certe praefat carceris. Ita siue fixam sedem habeant, siue vagentur, ut grues, & cerui, aliquem

Brasiliorum mores.

aliquem gregis sui se quuntur ducem. Ira quot sunt vici, ac pene familiæ, tot quasi sylvestris plebeculæ Republicas esse dixeris. Conspirat tamen alicubi vici multi quasi eiusdem pagi, in gentem vnam, totaque natio in gentes plures diuisa, nullam tamen ciuitatis formam habet, nullas leges, conuentus nullos, communè consilium nullum, nisi quod fortuna cuique libido suggesta temere: ita & sedes mutant, & bella gerunt inter se, vt cuique libitum fuerit, aut subito subere sensis ira animos inflamarit. Raro admodum cōtingit, vt communè consilio publicè aliquid aggrediantur. Similitudinem nonnullam agnoscas in vaga illa hominum gente, qui è fæce Ægyptiorum, & arenis Libycis se prognatos blaterant, quos in Europa Zingaros vocamus: qui etiam æneo colore è Brasiliæ videntur cognatione profecti. Sed Zingari proni sunt ad furra, à quibus Brasili abhorrent. Zingari vitant bella, quibus se mutuo Brasili confundunt. Vtuntur nostris indumentis, & tenuia quædā exercet opificia, quibus pecuniolam cogunt. Brasili nudū, inertes, opera inimici, nulla industria alia, nisi venatu, piscatuq; vitam sustentat in diem. Verum qui circa hæc loca ad Bahyam versabantur, logo Europæorum usit emolliti, multum iam de infirmitate barbarie detruerant: proinde quieti imperio parabant; & sermones de Deo, dñisque rebus libenter audiebant. Patres ad suos vicos adeuntes humaniter excipiebant;

Zingari.

Pueri ad humanam institutionem faciles.

Puerorum seminaria instituta.

eosdem vicos alios obeuntes multo cum obsequio prosequerantur: nostrā humanitatem, morēque placidos amabant; admirabantur soleritiam, literas maximē suspiciebant, nobisique se similes esse etiam in Dei cultu peropertabant. Ita in extrema vrba adiutores Lusitanis se præbebant. Sed non facile ab insita feritate, & corroborata per omnem mundi ætatem prauitatem auctellebantur penitus. Pueri tantum, quibus nondum per ætatem altè impressa barbaries erat, planiusque ex eorum ingenii naturæ lumina emicabant, mirum in modum nostra consuerudine, nostraque institutione tenebantur; & fere ipsis parentibus non inuitis, multis etiam probantibus: ita ut non Christianæ disciplinæ præcepta tantum, solemnesque precatio[n]es, quas suos postea edocerent, sed Lusitanicam etiam linguam, & nostras literas magno parentum gaudio considerent; ut appareat barbariem, & prauitatem non à genere, neque à locorum, cœlīve natura; sed à prava institutione, fœdaque consuetudine hominum moribus adhærere. Hæ plāta summa cura ad omnem probaritatem, humanitēque lato prouentu excolebantur, ipsoque initio eorum lēcti greges, & quasi seminaria instituta. Quod cōsilium fuit ad inultas vtilitates opp̄tunum: nam & ipsi primū belluino illi vita generi subducabantur; & ad continendos in fide parentes, & gentiles eorum, res erat adprimē expedita: nam paulo adul-

adultiores facti, nostrāque Religionis mysteria edocti, propria lingua, quæ didicerat, fuos edocebant; carminēque catechistico delectabant. Et cùm Patres indigenarum vicos excurrebant; illis se comites addebant, & cùm interpretum, tum catechistarum munere permodè fungebantur; usque eò, vt dictatas interdum gentili lingū conciunculas explicarent. Quibus rebus incredibiliter ipsorum parentes latabantur. Ita factum est, vt breui, præter pueros, non contemnendus, ut se dabant initia, adultorum numerus ad Baptismū idoneus legeretur. Reliqui minūs in sua feritate crudeles, sensimque ad vorandos homines minūs proni: quanquam in hoc genere non nisi quos aut ex rixa, aut in bello ceperunt, occideruntve fere solempne estiis comedere. Quod nō magis edacitatem, quam iram, odiūmque explendi causā faciunt: nam quos captos hostiliter abducunt, diligenter custodiros, ac multa sagina refertos, præpingues gulæ sacrificant, genialiterque inter se festa cum latitia, ac tripudio conuiantes absunt. Et cùm veniunt vel morbo, vel ætate ad extrema, intelliguntque sibi esse moriendum, queruntur iniquo animo se mori, nisi aliquid ex inimicorum carnibus mandendum sibi detur. Ita comparati animo ad diuinæ iustitiae tribunal sui mali ignati miseri deueniūt, alioqui sanctam societatem inter se amicè, felicitérque conseruant. Matrimonia cùm cer-

*Quæsire
humanarum
carniūme-
su urantur
Brasil.*

*Coningia
Brafforum.*

certa nulla habeant, sed quam quisq; naētus est mulierem, vnam, vel plures, tandem cum illis viuat, quandiu cum utrisque bene conuenit, orto dissidio ad libitum faciat diuortium: multi tamen Patrum praeceptis obtemperantes, firmum cum vna matrimonium constituebant. Hæc primo quatuor Sacerdotum accessu facta sunt.

*Patrum Se-
cunda labo-
res & arvna.* IN T E R hos labores non omisſa cura est extruendi cum templo domicilij. Sed neque solum fabri, operæ accerſerentur, singulis fatis supèrque in suo opere occupatis; neque pecunia in sumptus suppetebat: quo fiebat, vt & opus ipsi exsequi per se, & materiam è sylva suis manibus cädere, humeris conuehere, aliorūmque exemplo, ea, qua poterant arte, componere cogerentur: & vt erant magna prædicti industria, vnu cogente, paucis diebus fabrilem tum lignariam, tum cémentariam aquæ arque periti magistri exercabant. Quibus in laboribus pauculis illis, quas ex Lusitania attulerant, vestibus detritis, ac laceris, breui tēpore excalceati, ac seminudi, vtrisque in opere, & disseminandi verbi Dei, & extruendi aedificij versabantur. Sed obsoletus, lacerti, vestium habitus inter homines nudos verbu[m] Dei prædicantibus nitori erat, vt dicere illi possebant, qui euangelizabantur Euangeliis suis; *Vestimentum isti est: eſto Princeps noſter.* Accedebat & illud incommodum omnium durissimum, quod omni apparatu destitutus

quo

quotidianum victum mendicari querere necesse erat. Sed haud multo interieſto tempore Prætoris cura illorum inopie subuenti est.

CÆTERVM in re Christiana procuranda non minus primis temporibus cum Christianis, quātum cum Barbaris, illis negotij fuit. Et quidem eos, qui cum clafe venerant, non magnu[m] fuit contineſi in officio, integrō adhuc ē Lusitania asportatos, & nulla externorum morum contagione inquinatos: qui verò à primis temporibus in has terras transierant, longo multorum annorum decursu Ecclesiastico Pastore, Doctorique bono deſtituti, licentia affluet, multum à Christiana integritate degenerauerant: mira Religionis negligētia: Christiani hominis officij nulla cura; nullum niſi augendæ rei ſtudium, & voluntates comparandi. Nullum iniuriarum genus in indigenas non iuſtum putabatur: eos dolis circumvenientibus expicerē, iniusta detinere feruitate, modis omnibus vexare, nulla religio; quinciam impedimento erant, quominus ad Christianam Religionem vocarentur, ne potestate eos diuexandi priuarentur. Adhæc ancillarū, pelliciumque greges Barbarorum more alcere decori erat. Episcopus per id tempus nullus, nullus Antistes, Ecclesiastica potestas nulla. Illi ipsi, qui prohibere debuſerūt, qui ex Europa magistri morum venerant, ſocij in ſcelere, horatores erant ad iniuriam: licere impium genus, Christiano nomini infestum omni con-

tum

*Christiano-
rum noſtra-
tum corrige-
pti moreſ.*

tumelia afficere. Ita praua doctrina non modo sceleris fouebant, sed multa etiam audacia vera docentium conatibus aduersabantur. Erant mancipiorum, tum seruorum, tum ancillarum greges, quos contra ius, falsoque quædolo, quæ rapto occuparant, dimittendi; erant ipsi Christiani ab illorum rapina, atque ab iniuria auocandi; quorum vtrumque, ut noui, & ad eam diem ipsis inauditum, morte grauius existimabatur. Multi præterea è tenuoribus, & ex infima fæce in tâ Religionis negligientia, & effrenata libidinis licentia, quod illi genti pronum est, Barbarorum consuetudine, & ipsis efferrati in mediterranea secesserat; ibique inter Barbaros Barbarorum more viuebant, Christianam propè Religionem obliiti. Et hi quoque ad suos fuisse reuocandi.

Malefici inter Barbaros Patribus adseruntur. SUPER hæc omnia erat etiâ propria, & quasi domestica Barbarorum lacibes, & rubigo exterenda. Malefici inter eos, qui ceteris audacia præstabant; impostores hebetissimi se Sanctos, & deos faciebant; vana multa pollicebantur, prædicebantque euentura; & cum absurdâ multa stulte blateraret, illorumque mendacia tantum non manibus tenerentur; tanta tamen est in gente hebetudo, vt illis nihilominus fides haberetur. Hi modis omnibus populares à Patrum cõsuetudine auertebant; Patres id moliti, vt, vel deceptos in seruitutem abducant, vel iis exitium, extre-

mamque

mamque perniciem parent. Enim uero in tam alta barbarie non usque eò infans impietas, fuit, afflatus præsertim Tartareo adiuta, vt non interdum aliiquid ad persuadendum non ineptum proferat. Et hi quoque fuere superrandi. Sed magna vis est veritatis, diuina præfertim gratia fauente. Constantia tandem, & diuina ope Patrum labores promouente, cooperunt hæc quoque monstra ferocia mitescere: multi enim è nostris tribus reprehensionum gravitate permoti, ipsa præfertim æquitate causa perpetua, diuina aſulgente luce, probare tandem cœpere, quod iniquo ante animo cerebant. Ita multi reuocati ab iniuria, multaque contra ius, falsoque occupata seruitia manumissa, exactisque pellicibus, legitima matrimonia coniuncta multa: tum qui cum Barbaris viuere affuerant, non sine magno labore ad Christi vexilla reuocati, & magna quoque ex parte harioli compressi. Et, quoniam malum longè per omnes oras emanarat, rebus vtcunque ad Bahyam compositis, fuere Patres in Præfecturas alias disperdiendi. Leonardus Nunnius cum Didaco Jacobo ad S. Vincentij coloniam profecti, ibi hæserunt. Eodem fermè tempore Emmanuel Nóbrega Pernambucum venit. Vtrobique Dominicus ager iis, quas dixi sentibus expurgandus. Ita, diuina fauente ope, post multos exhaustos labores, sara segetes fructus lætiores protulerunt. Vtrobisque locus lectus extruendis

Socie

In S. Vincen-
ti Præfatu-
ra, q̄ Per-
nambuci se-
des Patribus
datur.

Societati ædibus, & templo. Cæteri Patres cùm in Bahya residerent, cæteras circa Praefecturam Poræturas, Illæos, Portum securum, & Spiritum sanctum obœuentes, agrum Dominicum quotidie letioribus frugibus secundiorem reddebat. Interim in his tribus Praefecturis domicilia Societatis sunt extructæ, & puerorum indigenarum seminaria magnò cum rei Christianæ fructu legi coepit. Sed Aspliquatam præcipue totum peregrinationes ad Barbarorum viros etiam in mediterraneis longè positos abripcebant. Et, ut olim Paulus ad Gentes edocendas, sic ille præter cæteros, ad Barbaros eradicando diuino instinctu lectus videbatur. Ipsiorum idiomâ, quod' quandam cum suo gentili similitudinem habere videretur, omnium aptissimum percepserat. Sic, quounque se conficeret, magna vbiique gratia excipiebatur. Fructus esti non par labori, aliquid boni tamen ad rem Christianam temper afferebat nam, quamvis non omnibus, qui iam capaces essent, Baptismum eorum feros mores, & inconstantiam credere auderent, multi tamen in ipso mortis confino baptizabantur, & pueri ad seminaria legebantur. Tum dilatum ipsum Christianæ rei votum sensim illos ad sive feritatis odium afficiebat. Subinde tamen Patres statim temporibus ad Christianorum loca conœtionibus, & Sacramentorum administratione fidelibus excoledidis se referebat. Hoc Christianæ rei fructu primus

In Illæo, Porætura,
tussecuro, &
Spiritu san-
cto colonis,
Societatis fe-
des datur.

primus post in Brasiliam aduentum annus circumactus.

*Anno 1550.
quatuor alij
Sacerdotes
veniunt.*

ANNO postmodum millesimo quingen-
tesimo quinquagesimo quatuor alij Sacer-
dotes auxilio missi, Saluator Rotericus, Fran-
ciscus Pireus, Emmanuel Payua, & Alfonius
Blasius subindeque alij quotannis mitteban-
tur. Autem operarum numero, auctus etiam
laborum fructus: multisque in locis Societati
sedes constituta, & domicilia, diuersoriaque
variis in oppidis, vicisque tum Christianorū,
tum Ethniconum extructa. Addita præterea
seorsim à frequenti Oratori, parauaque sa-
cella, tum ad Societatis vsum, tum ad pietatē
laicorum excitandam: ad quæ & quisque pri-
uatim ad orandum commicare, & è vicis, op-
pidisque supplications pro tempore agmine
ire consuēsent. Autem præterea etiam puer-
rum seminaria, ad S. Vincentium, ad Spia-
num sanctum, ad Illæos. Sed in urbe Salua-
tore ad Bahiam ducenti circiter indigena-
rum filij alebantur, qui omnes vsu lingue, &
suum confuetudine ad suæ gentis homines
ad Religionem alliciendos, magno erant Pa-
trum laboribus adiumento. Res denique Dei
beneficio secundiore in dies cursu procede-
bat, & Christiani veteres non ab iniuria mo-
do, sed à vita quoque prauitatem se ad Chri-
stianam pietatem referabant: ita ut non pauci
rerum Brasiliacarum, Brasiliisque idiomaticis
bene periti, diuino instinctu permoti, Societati

*Puerorum
seminaria.*

tati Iesu se addixerint; bonosqne, ac strenuos
tum ad peregrinationes, Barbarorumque in-
stitutiones, tum ad aliarum rerum, lingua
præsertim percipiendæ Patribus adiutores
præbuerint.

His supplementis aucta Societas maiore
contentione ad Barbarorum conuersionem
incumbebat. Itaque & peregrinationes cre-
briores suscepit, & in gentis interiores fines
penetratum maiore semper cum Religionis
propagatione; ita ut etiam inter Barbaros, &
vici, & Ecclesiæ Christianorum censerentur,
gregesque catechumenorum ad Baptismum
instituerentur. Neque interim Christianorum
veterum, apud quos omnia penè iam erant in
toto cura neglecta, sed vita exemplo Socij,
doctrina, concionibus, aliisque Societatis
ministeriis omnes ad Christiani hominis offi-
cium incitabant.

Anno 1553.
Iosephus An-
chieta cum
aliis venit
in Brasiliā.

Hoc et rerum statu, cum Religio maiora
caperet in dies incrementa, anno eiusdem
seculi tertio, & quinquagesimo è Lusitania
superuenire Sacerdotes tres, Aloysius Gra-
na, qui Comibricense Collegium Rector
admiristrarat, Blasius Ludouicus, & Ambro-
sius Pireus, & cum his fratres quatuor, Gre-
gorius Serranus, Ioannes Gonzalus, Antonius
Blasquius, & omnium natu minimus, rāquam
Iai filius lectissimus, per eam, quam antea dixi
occasionem, Iosephus Anchieta. Aucto iam
in Brasilia Sociorum numero, expedire vīsum
est,

est, familiam vniuersam in Prouincie formam
redigere. Ergo Prouinciale regendi munus
Emmanucl Nóbrega demandatum. Is quo
tempore Anchieta cum comitibus Bahyam
tenuit, S. Vincentij morabatur: ibi enim per id
tempus, nullo adhuc in Brasilia Collegio
constituto, Sociorum conuentus versabatur;
& cùm schola adhuc nullæ, nullique magi-
stri haberentur, Prepositi Prouincialis, viri
inter eos doctrina, & prudentia insignis, re-
sponsa, præscripta, institutaque scholarum,
& Collegiorum instar erant. Hunc quoque
Anchieta, postquam se ex morbo, & nauiga-
tione recreasset, Bahya euocatus, primus om-
nium è Societate in Brasilia Latinas literas
docere coepit. Schola instituta est Piratinin-
ge. Auditores habuit è Societate nonnulli
los, & valde bonum numerum Lusitanorum
adolescentium Quo in munere magno cum
discipulorum fructu, & probatione omnium
per annos aliquot se exercuit: sed maior opini-
one fuit labor. Non erat tum ea copia li-
brorum in Brasilia, ut singuli discipuli suos
proprios codices, vnde Grammaticæ præce-
pta disserent, Latinæque linguae, & rerum
aliarum obseruationes haurire possent, ha-
berent. Huic incommodo magister (agnoscere
miram in adolescenti charitatem) suo labore
subuenientum ratus, sua manu iis, qui care-
bant, in libris papyraceis, quæ discenda fo-
rent, descripta dabit. Huic operæ, quoniām

Iosephus An-
chieta pri-
mū Latinas
literas docet
in Brasilia.

distributa in horas singulas exercitationes diurnum tempus excludebant, nocturna somni tempora, nondum editis Societatis legibus, descriptaq; disciplina, addicebantur, ut bene s̄apē noctes, quantūvis longæ essent, in matutinum, cūm diurna répetenda esset opera, insomnes traherentur. Hac suscepta consuetudine, ita deinde corporis naturam obtemperantem habuit, vt, quandiu vixit, in somnia nunquam illi grauis fuerit. Inde tam familiaris illi postea, & visitata per multas horas in preces pernoctatio. Sed haud dubiè non sine diuina ope factum est, ut adolescens, recens ē morbo, & periculo, & s̄eva pertinacia diurno, tanta cum corporis vexatione, tam laborioso, atque ærumnoso operi par fuerit. Adiecit inde animum ad Brasiliac linguam addiscendam: quo in studio tantum profecit, ut non modò perit, promptèque loqueretur; sed artem etiam Grammaticam ciudem lingua conscriberet; quæ post aliquot annos ab ipso, aliisque idiomatis bene peritis recognita, & aucha in Lusitania typis excusa, magno compendio eorum, qui ad hanc Brasiliac excolendam vineam se conferunt, postea fuerit. Haberi enim coptæ sunt in Collegio Bahiensi ad eos, qui eò veniunt, quotidiana scholæ: quò sit, ut non magno labore breui omnes ea se lingua commode exerceant. Accedit & illud commodū, quòd ita ordinata est, ut paucis obseruatis diale-

ctis,

*Brasilica lin-
guæ Grâma-
ticam, &
alia Brasili-
co idiomate
scribit.*

ctis, communis ea lingua sit multis aliis nationibus, que mare accolunt, ab ostio Maranensis fluminis per omnem maritimam oram usque ad Paraquarios, qui in continentí Hispanici Regni sunt, intra Peruuium. Neque his finibus ingeniosi se continuit industria adolescentis; sed ad vltiora se porrexit: nam & Dictionarium etiam ordinare aggressus est. Christianam doctrinam, pleniorēque Catechismum in eandem lingua transtulit. Dialogos etiam per interrogations, & responsa, quibus Religionis mysteria scitu digna explicantur, ad catechumenorum exercitaciones eodem idiomate conscripsit. Institucionem etiam ad interrogandos inrer confessio nem p̄sonentes. Syntagma quoque monitorum, quibus morientium animi extremitate illo tempore confirmantur: & hæc omnia dum quotidianarum scholarum occupationibus teneretur. Magnum vtique, præsensque Societatis hominibus instrumentum ad sua exercenda ministeria comparauit. Et, ut erat studio ad rem diuinam promouendam indefesso, & studio par ingenii, industriaque suppetebat, ad auertendos à lascivis cantionibus Christianos veteres, Neophytoque, & catechumenos iucundo oublectamento ad piatem incitandos, contulit se ad pia conscribenda carmina. Erat ille linguarum quatuor, Latinæ, Lusitanicæ, Hispanicæ, & Brasilicæ bene peritus. His omnibus se scribendis ver-